
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

N.  2603  del 17/09/2025

OGGETTO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE ANIMALI E LOTTA AL RANDAGISMO
– AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

MATTEO NERI

Determina n. 2603 del 17/09/2025 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE SETTORE X – POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE

Viste

-   la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2025-2027;

-   la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.55  del  31/12/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2029, dal quale discendono gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai Responsabili dei Settori per l'esercizio finanziario 2025;

-   il  Decreto  Sindacale  n.32  del  01/12/2023  avente  ad  oggetto  “Conferimento  all’Ing.  Matteo  Neri 
dell’incarico  ad  interim  di  direzione  del  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo  Sostenibile  del  
Comune di Tivoli”;

Premesso che:

-        il fenomeno del randagismo di animali circolanti sul territorio rappresenta una seria criticità per questo  
Ente;

-        l’eccessiva proliferazione di animali sul territorio è potenziale causa di inconvenienti igienico-sanitari,  
oltre che di pericolo per la sicurezza stradale e l’incolumità pubblica;

-        il  Comune di  Tivoli  riconosce  la  funzione  sociale  dell’adozione  di  animali  abbandonati  o  randagi,  
ritrovati sul territorio ed ospitati presso i canili convenzionati, da parte di soggetti privati o associazioni  
animaliste  di  volontariato,  perseguendo il  duplice  scopo di  garantire  e  migliorare  il  benessere  degli  
animali e di prevenire il sovraffollamento presso le strutture di ricovero, limitando i costi del randagismo  
a carico della collettività;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.2209 del  09/08/2024,  con la  quale  l’incarico  in  oggetto è  stato  
affidato all’Associazione  Animalista  Alfa”Love for  animals”,  (Cod.  Fiscale:  11728431005),  per  l’attività  di  
adozione cani randagi, sino a tutto il 31/12/2024;;

Considerata la necessità di garantire un servizio essenziale per l’Ente;

Preso Atto che:

-         in  data  27/03/2025  è  stata  acquisita  in  atti  al  prot.  n.25344  la  convenzione  sottoscritta  tra 
l’Associazione  Animalista  Alfa”Love  for  animals”  e  il  Settore  X  –  Politiche  Ambientali  e  Sviluppo 
Sostenibile, agli stessi patti e condizioni della precedente e fino al 31/12/2025;

-        l’art. 10 della convenzione prevede la corresponsione di un contributo pari ad Euro 250,00 per ogni 
cane ceduto in adozione;

Ritenuto

-        di estendere per un ulteriore anno all’Associazione Animalista Alfa”Love for animals”, (Cod. Fiscale: 
11728431005), l’attività di protezione animale e lotta al randagismo, sino a tutto il 31/12/2025 secondo 
apposita convenzione sopra menzionata e nelle more dell’indizione di una nuova procedura di selezione;

-        di procedere all’assunzione di un impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 20.000,00 sul 
cap.1173/1 “Campagna adozione cani randagi” int. 1.09.03.03 Cod. Siope 1332, del bilancio 20254-2027 
- E.F. 2025, quale contributo riconosciuto per i cani ceduti in adozione nel 2025;

Rilevato che il presente affidamento rientra nell’ambito del D.Lgs 117/2017 il quale provvede al riordino e  
alla  revisione organica  della  disciplina  vigente  in  materia  di  enti  del  terzo  settore,  al  fine  di  sostenere  
l’autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune,  
ad elevare  i  livelli  di  cittadinanza attiva,  di  coesione e  protezione sociale,  favorendo la  partecipazione, 
l’inclusione  e  il  pieno  sviluppo  della  persona,  a  valorizzare  il  potenziale  di  crescita  e  di  occupazione  
lavorativa;

Determina n. 2603 del 17/09/2025 - Pag. 2 di 5



Vista la regolarità del DURC On Line, rilasciato dall’INAIL_49647468 del 26/06/2025 e scadenza 21/10/2025;

Attesa la competenza del dirigente del Settore X all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il disposto dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, in ordine alla  
seguente  determinazione,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto;

Visti

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- D.Lgs. n.117 del 03/07/2017Codice del Terzo Settore;

Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136;

DETERMINA

1)      Di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)      Di estendere per un ulteriore anno, all’Associazione Animalista Alfa”Love for animals”, (Cod. Fiscale: 
11728431005), l’attività di protezione animale e lotta al randagismo mediante l’attività di adozione cani  
randagi, sino a tutto il 31/12/2025;

3)      Di  impegnare  in  favore  dell’Associazione  Animalista  Alfa  “Love  for  animals”  (Cod.  Fiscale: 
11728431005) la  somma di  Euro 20.000,00 sul  cap.1173/1  “Campagna adozione cani  randagi” int. 
1.09.03.03 Cod. Siope 1332, del bilancio 2025-2027 - E.F. 2025, quale contributo riconosciuto per i cani  
ceduti in adozione nel 2025;

4)      Di trasmettere  copia della presente determinazione dirigenziale al settore VII “Finanziario” ed alla 
Segreteria Generale - servizio CED, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

5)      Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
nonché sulla sezione istituzionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

 

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara che non sussistono  
conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di  
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  al  Dirigente,  o  
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI F.TO MATTEO NERI

Determina n. 2603 del 17/09/2025 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE X - POLITICHE AMBIENTALI E SVILUPPO SOSTENIBILE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  ATTIVITÀ  DI  PROTEZIONE  ANIMALI  E  LOTTA AL RANDAGISMO  –
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2025
Determinazione Reg. Generale N° 2603 del 17/09/2025

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1173 2025 4901 CAMPAGNA ADOZIONE CANI RANDAGI 20000,00

Tivoli, lì 19/09/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2603 del 17/09/2025 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3770 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2603 del 17/09/2025

Oggetto: ATTIVITÀ DI PROTEZIONE ANIMALI E LOTTA AL RANDAGISMO – AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2025

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 22/09/2025 al 07/10/2025.

Tivoli, lì 22/09/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MATTEO NERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2603 del 17/09/2025 - Pag. 5 di 5


	N. 2603 del 17/09/2025
	REGOLARITA’ CONTABILE

